* * *

L’Être divin, nous le savons depuis les *Questions Parisiennes*, est essentiellement Intellect, Verbe, c’est-à-dire l’Être qui se pense en “faisant un complet retour sur soi”. S’il s’identifie à tout ce qu’il pense à l’intérieur de la dyade —il n’est plus l’Un-sans-l’Être de la monade mais l’Un-qui-est—, il pense tout ce qui est extérieur, c’est-à-dire l’ensemble du “créé”, sans être rien de ce qu’il pense, de même que “l’idée du cercle n’est pas un cercle et n’a pas même la forme circulaire”³¹. Ce qui ex-siste à l’extérieur est moins réel que ce qui est caché dans la pensée de l’Intellect. Ce qui est imparfait, en effet, se cache dans ce qui lui est supérieur: dans son idée. Ainsi, la pierre se cache dans l’idée de la pierre. Or, la pierre qui est dans l’Intellect est plus réelle que la pierre qui ex-siste en dehors de l’Intellect: “Ce qui est caché demeure, à vrai dire, mais comme latent; il ne périt pas, il n’est pas éteint. Ainsi, la multitude et le nombre demeurent dans l’Un, mais ils sont cachés”³². Cet Un, riche en soi³³, “*Primum est dives*

30. F. BRUNNER, *Prologue général à l’œuvre Tripartite* 17, 99.

31. *Sermo VIII*, 89; cfr. *ibidem*, 90; *In Eccli.*, 38.

32. *Sermo VIII*, 98; cfr. *ibidem*, 8; *In Iob.*, 533.

33. Nicolas de Cues parlera d’*implicatio* et d’*explicatio* pour signifier ce mouvement qui va de l’intérieur vers l’extérieur et de l’extérieur vers l’intérieur à partir de ce qui est caché dans le Pli originaire. Cfr. *Nicolas de Cues. Du non-autre ou le guide du penseur*. Introduction, traduction et notes de Hervé Pasqua (Cerf, Paris, 2002).

*per se*³⁴, est l'Un qui est Tout, non l'Un qui est Rien. Dans le premier, il y a une place pour la multitude, dans le second seul règne le vide.

Fort de cette doctrine, Eckhart distingue les raisons éternelles et incréées des créatures et les créatures produites par l'action créatrice qui les projette à l'extérieur. La génération éternelle du Verbe est Dieu lui-même se pensant et pensant tout ce qui est en tant qu'Intellect actif. Le Principe, pur Intellect dans lequel être et penser sont le même³⁵, pense de toute éternité les idées des créatures. Ces idées sont incréées au sens où elles n'existent pas à l'extérieur. Dans l'Intellect, en effet, les étants n'existent pas, ils y sont *intellectualiter*, comme "raisons" incréées, ils ne commencent à exister vraiment qu'une fois "sortis". Les idées incréées des créatures ne sont pas "faites" au sens de produites à partir du néant. Elles ne sont faites, au sens d'*extra facta*, qu'une fois créées. Immuables en tant que raisons incréées, elles sont changeantes en tant que données à l'extérieur. La même chose peut exister à l'extérieur, comme faite, et être en même temps dans le Verbe, comme l'arche qui est dans l'esprit de l'artisan sans être faite est ensuite faite dans la matière extérieure: